
'w __ Sw
2l.stycznia i

  

  

ODDZIAŁ II.
…ÎÈ J N Е

Ey/6. w 8657/53. то -

ADJUTANTURY GENERALNEJ. i & L. W K

w B e l w e d e r z e.

Przesyła się do wiadomości pdpisy:

l/. raportu oficeta łącznikowego przy delegacie Rzą-

du polskiego w Wilnie, Rtm. Romera, z dnia 11,

stycznia b.r.

2/. raportu oficera łącznikowego przy Komisji Kontro-

lującej Ligi Narodów por. Łubienskiego u dnia

l0,stycznia b.r. w sprawie sytuacji wo jskowo-

politycznej na Litwie Srodkowej i Litwy Ko-

ті ейзк і е] .

2 załączniki,
––––––––––––– I.Zast.Szefa Sztabu

Za zgodność: K U.L I X $ X I mp.
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0 D P I з,

Oficer Łącznikowy Naczelnego Dowództwa W.P. n

Przy Komisji Ligi Narodów, M/ ir #

Porucznik EUBIBNSKI Aleksander,

DO

ODDZIAŁU II,NACZELNEGO DOWODZTWA ње,

Komisja Kontrolująca Ligi Narodów w składzie: Pułk Bergera,
Pułk, Tsa-Tsui, Majora Kemmana i Majora Usquiano przybyła
do Wilna 27.511. Pułk, Bergera zaznaczył, że do chwili wyjaśnienia
jaki rezulżat dadzą rokowania łotewsko-litewskie i ostatecznej
deoyzji Ligi Narodów Komisja ma zadanie czysto wojskowe: kontrolo-
wanie zajść na linji demarkacyjnej, wzajemnych pretensji polskidh
i litewskich orazź prace przygotowawcze do demobilizacji wojsk
gen.Żeligowskiego.„iwprowadzenia oddziałów płebiscy towych. Komisja
żadnych oficjalnych stosunków z Rządem Litwy Srodkowej nie utray-
m$$,a wszelkie sprawy służbowe, jak noty, protesty, prośby o
interwencję i.„t,d. zwraca do delegata Rzeczypospólitej Polskiej
Pe Raczkiemicza, Sara

Zaraz po przybyciu do Wilna Komisja z oficerem litewskim i
if“ zaczęła objesdéaé linge demarkacyjną, Byliśmy na odciakach
Bei.3.dywizji oraz na froncie zajętym przez wojska Litwy Srodko-
wej4 Naogół wrażenie Komisji z pobytu w pasie neutralnym i na
linji магнолии; wypadły przeważnie na naszą linkor-y! "cy-
czy to>hietyle drobnych utărczek zfitwinami,któresąnieunik-
nionena linjach demarkacyjnych i które zresztą w większoścó wy-

padków były wywoływane przez Litwinów, gdyż ze strony polskiej

daje się prędzej zauważyć chęć или-цм. wszelkich starć zbroj-

nych z oddziałami исти.-х, -11.„Bamowolnej rekwisycji połą-

czonej nieraz z rabunkiem‘na liq nieraz żołnierze polscy jak

i никад}?Щ};nj.„(На-ш: zamieszkałej w pasie

antaby-> niektórych miejscowościach, jak okolice Szyrwint,

Géedrojé ful—i Wileńscy i 21l.p.ułanów / oraz wsie Olkieniki,

Puszkarnia i tod. / dywizjon Hiżatów Smierci / ludność została

formalnie obrabowana i przedstawiła Komisji szereg skarg i faktów.

Pod tym względem Komisja zauważyła, że wojska litewskie i

 



polskie zachowują się daleko poprawniej od wojsk Litwy Srodkowej«

"Komisja uuu-żyła również działalność partyzanckich oddziałów li-

terenului./oului!“›Ostrzeliwują patrole polskie i grabią ma-

jątki ні..-хиты... зайцайа rozwią-
zaniaoddźtAłÓWi surowego ukarania winnych."NSzyrwintach>"

zastaliśmy Oddziałmilicji litewskiej, który został z rozkazu Ko -

misji natychmiast usunięty „ów нищить zaś Ioni-j. spotkała

oficera litewskiego z podhodzenia nio-boki.;- / Otto випивши

co do którego ma by4 praeptomadzone

->

---

Komisjazażądałarémieaăuruchomienialinjj Wilno - Kowno i

naprawienia linji kolejowej Orany - Wilno,

Dnia l.stycznia Komisja żażem ze mją wyjechała do Kowna,

gdzie zabawiliśmy około tygodnia. Oficjalny cel pobytu w Kownie

był wysłuchanie wszelkich pretensji i zażałeń Rządu Kowieńskiego

co do wykonania warunków rozejmu przez wojsko Litwy Srodkowej i

przedstawienia pretensji Rządu Poldiego oraz samej Komisji;

właściwie jednak chodziło o zbadanie ogólnego nastroju panującego

w Kownie w stosunku do sprawy Litewsko-Polskiej i porozumienia śię

z przedstawicielami Anglji, Francji i Włoch, znajdującemi sie w

Kownie, Odbyło się szereg konferencji, na których obecnym nie

byłem - kogłem jednak wywnioskować, маца Litewski starał п.
Sataati seciînc

przedstawigó Komisji, iż plebiscyt jest różnych względów 7 najazd

 

bolszewicki, wzajemnyantagonizm , jaki w plebiscycie puujo

wóród ogułu zainteresowanych Państw / nieuni-ydo prz wadze-

nia, Rząd Litewski bezwzględnie domaga lieIll-Anny! 1 sta-
screen inversa acc…. =

rat sie to lusty-"56 wsze lkieni lotu—ui lpe—bux i chciał by

Komisja właśnie wotym kierunku wywarła nacisk na Pol-kę - wzamian

za to Litwaugodził-by sie -n zawarcie inkl.“ konwencji militar=

nej, 31331ng”і.шин; były się również nor? przyjęć

dla Komisji na które równi « byłem zaproszony, ale które nosiły

charakter prywatny i w czasie których unikano drażliwych tematów.

Stosunek Rządu ще.-виш do mnie był bardzo uprzejmy -

prezydent Ministrów Hrymius i Minister Spraw Zagranicznych - Pu-

ryokis pierwsi zostawili swoje bilety пита.
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Biekawą bardzo rozmowę miałem alnłmonkilj/linhtor skarbu,

kolei, przemysłu i handlu /, który zaprósił Komisję i mnie do

siebie na kolnojq.4_odług/niogn/oboonn Pólityka Polski dąży do

ninna-iu“ whlkìolhìfiìmudtvq, Białorusię i Ukrainą, befin—

“Emil—2.19535.” Koncepcja tajest dobra, gdyż Gwlwanowski

uważa, że Rosja jest również groźna dla Polski, jak i dla Litwy -

naleźy j ednak “MEL" Państwa te same tego domagać 1,13—będą .

a nie staraćkarsubać siłą. W obecnej chwili Galwano wsk i uważa,

że unja Polski z Litwą jeszcze nie 3933531. Litwa nie miała

by z ”gm—ŚTWYŚŚĘZŚŁ “Заједница-„си.- inanse Polski

stoją bardzo źle i Polsce wciąż grozi wojna z Rosj Niemcami,.

um zaś nie chce być w żadnąwojnęwciągnięta,ś finanse swo je

sa „wkrótce doprowadzi de porządku. Bolszewizmu u siebie Litwa

obawiać się nie potrzebuje - z Niemcami zaś jest w zgodzie, Prócz

tego Polska wciąż nie może pogodzić się z myślą, że naród li-

tewski, choć demokratyczny, i mały, ma prawo samodzielnego ist-

nienia jak np. Danja, lub ţin—dj. i pragnie tylko zgodnego

współżycia 4 sąsiadami "„@alwanowski bezwględnie domaga się

Wilna dla Litwy "gdyż Wilno bez Kowna i шти/пина nie

mogą. Celem jednak poprawienia stosunków lutewsko-polskich nale- |

фу bezwałocznie rozpocząć stosunki handlowe, gdyż za polon

handianawiązująsię wszystkie fanestospæku inastepuje wsajen-

ne zbliżenie ", Galwanowski robi wrażenie osłowieka dobrze

orjentującego się w sprawach finansowych i handlowych i wogóle,

według zdania Komisji, jest to najwybitniejszy przedstawiciel

Rządu Litewskiego. Jest on prócz tego bardziej od innych ministrów

umiarkowanym w stosunku do Polski i pragnie sbligmnia : Polska.

Inni ministrowie są bardziej przychylni zbliżeniu z Niemca-

mi, a nikktórzy jak np. Aleks, ministsr rolnictwa jest wprost

bolszewikiem, Prezydent Sejmu i sarazem pełnią cy obowiązki Prezy-

denta Rzeczypospolitej Stulgiński, nie zrobił na Komisji dobrego

wrażenia - jest on młody, niedoświadczony i robi wrażenie czło-

wieka, który nagle znalazł sięna wysokim stanowisku ‚п. nie wie

jak się ma zachowywać, Nie ma on również wyraźnego zabarwienia

politycznego.
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Mając dużorczasu wolnego mogłem rozmówić sie z wielu miejsco-

"il Polakami i obywatelami siu-kibi, których nuca-"11066.

do Kowna ze względu na Zjazd "Producentów gólnych", Du-

że informacji udzieliła mi również Misja wo j skowa bilonu,

szczególniej „noone-W ożeniony z Polgka /, który jest wyjatko-

wo przychylny Polsce i nieraz już dawał tego w Kownie dowody.

Sprawy wojskowe.

ні:. litewska zewnętrznie robi wrażenie dodatnie zwłaszcza

co do umuddurowania, Duch podobno niełszczególny i wartość bojowa

niewielka, Demobilizacji narazie nie prawn-adamo,- zwolnżeni

zostali (tyłko) częściowo tylko oohotnicy i inteligencja, Według

bardzo pewnych wiadomości # Misji Francuskiej w armji litewskiej

znajduje się nie więcej, jak 350 oficerów i instruktorów niemiec-

kich, Broń i amunicja atale są dostarczane przez Niemców, Obecnie

bardzo popularnem wśród wojska jest Wódz Naczelny gen , żukkkawskż

Żukowski, któremu przypisują zatrzymanie ofenzywy wojsk Litwy

srodka-ej.,ć/n.kkonk;zf räöilwflgndkolgmgs spotkałempo-

 

wiedział mi, że stara się dop

ae
"
.

marne

nz

zrzesza"
stanu, daje jednak oficerskмеча renon

owadzić armjęlitewską do dobrego
ncpmmemmmennsnenae 

 

e słowo honoru,żenigdy armjili-

tewskiej pr eciw Polsce nie poprowadzi, a wszelkie zarządzenia

wojskowemają na celu ewertualna obronę Litwy przeciw Rosji so-
W

_

rarenarzie w ce

wieckiej , Vialem wrażenie, że poñodsiû on to пир-11$. szczerze.

--- j
()I-”;D cja "Żelaznego Wilka" została ostatecznie wcielona do

armji czynnej.

Stosunek do Rosji i Niemiec.

Akselrod nadal odgrywa w Kownie rolę dominującą i Rząd

bardzo się z nim liczy, Jednak ze względu na antybolszewicki na-

strój wśród chłopów litewskich i brakurobotników, gdyż na Litwie

fabryk niema przewrót bolszewicki jest narazie wyklue „„Али–ва

wojska bolszewizmu również niema i tylko organizacje "nagi?—ó!"

i.t.p. składające się z najgor&Bego elementu,să m.".fiB‘iqwu-

kie. Wybitnie bolszewickinastrój panujezóważeżw Ministerjum

Mingus/"3610 większość Rządu Litewskiego raczej obawia się

"
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N

bolszewizmu i wwentufgmnej wojny z Rosją ”khan i dlatego

stara się z Akselrodem utrzymywać dobre stosunki,

Rząd Litewski stara się obecnie o zbliżenie z Łotwą celem

wspólnej obrony przeciw noleAkselrod “horny-tn). również

Litwę dla unu:}.z Angli. i Muy-ij. dość pod-Juno stosungki

z Misją mik;/Wilton i ugo: г.:-ции /. W konszachtach

tych aieraz|bien. nada} Szef S&tabu Generalnego Pułk, Kleszczyń-

ski, Wszystkie te konnekt, sa jednak natury плануо–цм

z Niemcami ReadLitewskistarasięutrzymywaćjaknajlpsze sto-

sunki, gdyż zależny jest zupełnie od Niemiec handlowo i ekonomicz=

nie, W Kownie spotyka się moc Niemców i cały handel znajduje się

w &şkach Niemców lub Сзади. Większość Rządu i Sejmu uważa, że

Litwa powstała dzięki Niemcom i dlatego należy utrzymywać z Niem

cami“зачатки:stosunki, le“agiti-À:Запрс.

„n(-. dh Polski про-ађан! “”unul-iq tarali sie из-

nod-ił Ko и].и;:na "nu Lit-' i "totuus ich ‚Ze vum.

имуниpollu- шпица-х."име do шпани-хіппі. Ili-3;
zza i mie

It'—uk. zajmuje stanowisko wręcz prz-cin- apitan Coinde

|.“qu pułkownika Reboula jest zdania, рда-зао zająć rów-

nież i Kowno i zwołać Sejm na całej Litwie. Z Rządem Obecnym

trudno będzie Polsce dojść do porozumienia sja Francuska

chce koniecznie doprowadzić do przewrotu, Hör, miałby duże

swanse powodzenia, a mianowicie chce, by gen.Żwkowski wziął ca-

łą władzę w mj. ręce. Misja Prancuska jut zdania, że wówczas

porami—icpolsko-litewskie byłoby zupełnie mógliwe.jakpt.

Coindeа.к.а-ш.- się równiwż, że przed paru dnia#i bawił w

Kownie deputowany parlamentu Francuskiego Marp Sagnér. Na wiecu

kongresu katolickiego / w Kownie / wygłósił on dużą mowę, w któ-

Tej powiedział, że Litwa potrafiła “rond swoją narodowość

przed Rosją, Niemcami i Polska, &e obecnie na Litwie panuje swo-

boda, chęć pracy i pokoju. Francja dotychczas była mylnie o

Titwie poinformowana, ale on postara щ ten błąd naprawić, Mowa

ta, którą tło—anno na język штим–ии connubio entuz-

јави, Kpt. сип. nie wie nic , dlaczego pan Marc Sugo! przyjechał

i co ta mowa miała znaczyć, uważa on jednak, że jest to catowiek,

który żadnej roli nie odegra we Prancji i że prawdopodobnie mowa

162
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ba zrobi jaknajgorsze wrażenie we ”neji; gdyż widać z niej,

Ze jest on zupełnie źle poinformowanym o stosunkach, panujących

na Litwie,

Stan ekonomiczny,.

Stan ekonomiczny Litwy mimo pozorów nie przedstawia się

dobrnétu ma duże długi "51360- :::-ш / 600 miljonów

m&rek niemieckich /i długi te ulîZÎuÊÎËäîî"îT-îîî“îÿm
drzewo i inch./211.1przywóz zaś jest bardzo znaczny, Fabryk

absolutnie niema. Daje się odczuć brak nafty, benzyny, węgla

i soli, Duże sumy również, jak na tak małe państewko /piljon

osiemset tysięcy mieszkańców/pochłania utrzymanie Rządu i

wojska, Prócz tego wszystkie prawie pione?“ sa w rekach

chłopów, którzy nie mając żadnych potrzeb nic nie kupują -

własna prod-E051 absolutnie im wystarcza, Galwenowski jest
zdania, że udał m się poprawić stan ekonomiczny
Litwy za pomocą otwarcia fabryk, powiększenia produkcji i
Ograniczenia wydatków, Dotychczas Litwini nie chcą wypuścić
włąsnych pieniędzy, a używają pieniędzy, które im dostarczają
Niemcy / marki niemieckie i Ober-Osty /,

Żydzi uważają, że na Litwie niema dużo interesów do zro=
bienia, lub sa one za male;£ dużo ich ту) её42а до Ameryki i

1 przemysł znajdujesięwięcgłównieиrękach Niemców, Anglicy zaś i Rosjanie robią na Litwie również
trochęinteresów,

Sprawy wewnętrzne,
стоаи

к

я

т

іa

ї

я

я

тияна

Obecny Rząd nie jest na Litwie popularnym, :.(-гум…—
większości urzędników, żydów, miejscowych Hue”, cała ludność
nie jest z Rządu zadowolona, Przedewszystkiem chłopi chcieliby
władzy, która by potrafiła zapewnić im spokój i swobodę ,czego
obecnie nin ma , gdyż Rząd teraź iejszy nie posiada dostatecz-
nego autorytetu ani egzekutywy rington-tyaa. cecha obecne-moo amongeeeene-
фо Readujust decentralizacia-prgany provincjonalne prawienie zależą od Rządu centr i Rząd w Kownie nie posiada
nad niemi właściwie żadnej egzekutywy, Organy zaś władzy pro-
wincjonalnej składają się przeważnie z jedhostek o nastroju

ES |д л 162

 



 

bolszewickim, którym podlegają różne oddziały strzelców, party-

zantow i.t.d.. Z tego powodu odbywają się często, rekwizycje,

rabunki , aresztowania nietylko u właścicieli ziemskich, /Pola-

ków / ale i chłopów i stąd niezadowolenie dych ostatnich z obec-

nego ustroju. Narodowościow oflophl- sa zupełnie uświadomienig

mimo usilnej propagandy nowiu-'M; litewskich i bolszewików,

від./ввійти usposobieni do miejscowej ludności polskiej,

Wedługzdaniadobrzepo‘fnl’zmomych. władzawymykasię

obecn Régdowi z rąk i przwwót byłby łatwy do wykonania.

tosunek do Polaków - ostatniemionly po sawarciu mujmu

„x.a-7333535733” internowanizпісні wyjątkami zo-

.nu embodied. пішов Polaków w Kowieńszczyźnie stanowią

oby-Atol. ziems 170 ile mogłem się przekonać z rozmów z

niektóremi z nich/ położenie ich jednak jest but“. ciężkie,

Rząd Litewski zdaje sobie doskonale sprawę, Ze jest to element

dla niego wrogi, a ponieważ stanowią oni znaczny procent inte-

ligencji i posiadają duże przestrzenie ziemi i lasów, więc,

obawiając się by nie uzyskali większego wpływa, dąży do unie-

możliwienia im чип—од! i zmuszenia do opuszczania kraju.

(Inq-tku "bn! mln.:Wpaństwowienie lasów, ograniczenie do

 

-600 dziesięcin wła-ności prywatnej, konfiskata majątków nieobec-

nych , które są lub mają być wkrótce pruprondsonq' są skiero-

wane właściwie tylko przeciw Polakom.Pros tego „Ga. rokwi-

zycje,{ÿïimîfiüüñj dokonywane przek whadze

prowincjonalne, a tolerowane przez Kowno uniemożliwiają normelrs

egzystencję, Większość jednak Polaków jest bardzo patryjotycznie

usposobiona i pragnie wytrwać na stanowisku; zadają sobie pyta-

nie, czy lepiej zostać i doczekać się innych czasów, czy też

póki jeszcze czas starać się jaknajwięcej zlikwidować i powró-

сіб do Kraju z dużemi pieniędzy, gdyż mimo wszystko oby-

watele ziemscy ciągną jeszcze m majątków duże zyski, Wszyscy

oni, jak również i polacy zamieszkujący Kowno są przeciwni

plebiscytowi a pragnęliby dużej Litwy w unji s Polska,

Stosunkowo erdn nieznaczna część przeszła na stronę Rządu

Litewskiego i uważa się zupełnie za Duże xMumio!фу,

 



<td-io w Kownie zrobił proces Polaków, oskarżonych o udział w

+OoW. i surowy "ami Ind>rgdnhno jednak większość będzieprzez

 

Stulgińskiego ułaskawiona, FarWN"

PGzKowna

Komisja nadal zajęła się rozpatrywaniem

zajść na linji demarkacyjnej i prawie codziennie udaje się ze

mą i oficerem Litewskim do różnych miejscowości pasa neutralnego,

gdyż każdą він" czy to od Rządu Polskiego, czy Litewskiego chce

rozpatrzyć na niej-cu niger-cj obecnie dla nas usposobionym jest

mjra Keenan, Pułkownik Borgnaju;“im. See.„"-i.“?‘siä-iä'äest

bardzoskomplikowana i trudniejsza do rozstrzygnięcia, niż się

wydawało na początku, Napad na ти... Litwinów w razie demobili-

zacji wojsk gen.Zeligowskiego чип/и wykłuczony, Uważa 0-4.

ponieważ wątpliwy. jolt byśmy się humeral-h 2 Litwinami

mieli więc спирты! ej prawo—dnie plobìloyttem“i:—În. dla-

tego należy jaknajp gdn wycofać wojska“mm-mm

tych dniachprzyjedziedo WilnaPułk, Chardigny, e

Komisją plebiscytową pojechać do Kowna, możliwe, że Koni-jnKontro-

 

lująca również z nim pojedzie,

Wilno 10.1.1981 roku. /-/ Ł u b i e i e k i

porucznik p.d.Szt.G@en..

Za zgodność odpisu:
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